Протокол №1
общего родительского собрания
в филиале МОУ «СОШ им. Г. И. Марчука р. п. Духовницкое Духовницкого района Саратовской области»
структурном подразделении детский сад «Солнышко».

Протокол № 1 от 01.09.2023года

Присутствовали: 8 родителей, воспитатели, директор Учреждения.
Председатель: Калинина О.А.
Секретарь: Краснова Л.А.

[bookmark: _GoBack]Тема: «Основные направления воспитательно-образовательной деятельности работы ДОУ на 2023-2024 учебный год.  Переход ДО на ФОП ДО»
Цель: ознакомить родителей с введением ФОП ДО в учебный процесс.

Повестка дня:
1. Знакомство с годовым планом на 2023 -2024 учебный год
2. Изменения в дошкольном образовании в 2023 году: Федеральная образовательная программа дошкольного образования»
3. Организация питания в ДОУ.
  Участники собрания:
-представители родительской общественности структурного   подразделения детский сад «Солнышко»;
- представители администрации школы.

Ход собрания.

1. Знакомство с годовым планом на 2023 -2024 учебный год.
СЛУШАЛИ:

По первому вопросу слушали воспитателя ДОУ Колоскову С. Н., которая рассказала родителям о готовности группы к новому учебному году: выполнен небольшой косметический ремонт, воспитатели пополнили дидактическим материалом игровые и познавательные центры, обновили предметно-пространственную среду группы, подготовили методический комплект к образовательной деятельности.  Затем Светлана Николаевна представила родителям годовые задачи, рассказала о мероприятиях, запланированных на новый 2023- 2024 учебный год, напомнила родителям, что Согласно ст. 18 Закона РФ об образовании, «Родители являются первыми педагогами. Они обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка в раннем детском возрасте».                                                                                                 Подводя итог своего выступления, она выступила с предложением к родителям принимать активное участие в реализации годовых задач в новом учебном году.

Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет

Решили: родителям принимать активное участие в реализации годовых задач на новый учебный год.
2. Изменения в дошкольном образовании в 2023 году: Федеральная                                                      образовательная программа дошкольного образования».
Слушали воспитателя ДОУ С. Н. Колоскову, которая рассказала об изменениях в образовании, произошедших в 2023 году. Светлана Николаевна отметила, что Федеральная образовательная программа дошкольного образования (далее — Федеральная программа) разработана в соответствии с Порядком разработки и утверждения федеральных основных общеобразовательных программ, утверждённым приказом Министерства
просвещения Российской Федерации   от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847).
   с 1 сентября 2023 года все дошкольные учреждения Российской Федерации перешли на Федеральную образовательную программу дошкольного образования (далее – ФОП ДО). ФОП ДО-это норматив, который был разработан с целью реализации нескольких функций:
1. Организовать обучение и воспитание дошкольника как гражданина Российской Федерации, формировать основы его гражданской и культурной идентичности доступными по возрасту средствами.
2. Создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет приобщать детей к традиционным духовно- нравственным и социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи.
3. Создать единое федеральное образовательное пространство воспитания   и обучения детей, которое обеспечит и ребенку, и родителям равные, качественные условия дошкольного образования, вне зависимости от места проживания.
Федеральная образовательная программа дошкольного образования призвана реализовать один из пунктов                                               ФГОС: — создать единое образовательное пространство в России. По своей                                       сути ФОП ДО заменяет собой ООП ДО. Эти документы на первый взгляд похожи, однако между ними есть отличия. Прежде всего федеральная программа более детализирована. Но остается неизменным соотношение обязательной (не менее 60%) и вариативной части программы (не более 40%). Главная особенность документа — он позволяет объединить
образование и воспитание дошкольников в один гармоничный процесс. Еще одна отличительная особенность программы — воспитание патриотических чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе сделан акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение к людям других
национальностей, вероисповеданий, к их культуре и традициям; о правилах безопасного поведения в ситуациях, когда существует угроза жизни и здоровью, например, если ребенок остался один, потерялся или
травмировался.
Программа содержит в себе учебно-методические документы   и состоит из трех разделов: целевого, содержательного и организационного.
В Целевом разделе представлены цели, задачи и принципы. Раскрыты
планируемые результаты по реализации программы, описана педагогическая диагностика. Содержательный раздел включает в себя 3 части:
Федеральную рабочую программу образования; Федеральную рабочую программу воспитания; программу коррекционно-развивающей работы.
Организационный раздел ФОП ДО описывает условия реализации
программы: психолого-педагогические и кадровые условия, обустройство Развивающей предметно-пространственной среды, материально- техническое обеспечение. Также появился Федеральный   календарный план воспитательной работы. Целью Федеральной программы является разностороннее развитие ребёнка в период дошкольного детства с учётом возрастных и индивидуальных особенностей на основе духовно-
нравственных ценностей российского народа, исторических и национально-
культурных традиций.
Родителям был предложен перечень мультфильмов, определенных ФОП для домашнего просмотра и обсуждения, а также обсуждены с ними праздники календарного воспитательного плана, музыкальный материал и художественная литература, определенная ФОП ДО.

В заключении своего выступления Светлана Николаевна отметила, что главная особенность ФОП ДО – она позволяет объединить образование и воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.
(памятки для родителей).
Решение по первому вопросу: Информацию принять к сведению.
Проголосовали: «За» - единогласно.
3.Организация питания в ДОУ
По третьему вопросу выступила Колоскова С. Н. Она ознакомила родителей, на каких принципах строится организация питания в детском саду.                                           В условиях детского сада питание организовано в соответствии   с СанПиН.
При составлении меню учитываются возрастные особенности детей, нормы физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах. Меню составляется на основе, утвержденных технологических карт. В детском саду организовано 3-х разовое питание на основе 10-дневного меню. Это дает возможность правильно распределять продукты в течение недели, обеспечивать разнообразие блюд, наиболее рационально расходовать денежные средства и, что особенно важно, своевременно заказывать необходимые продукты. В нем предусматривают чередование блюд, особенно основных, чтобы они не повторялись на протяжении недели
В течение дня питание ребенка должно быть разнообразным. Повторение одних и тех же блюд не допускается.
Решение по третьему вопросу:
Информацию принять к сведению.

Подведение итогов общего родительского собрания.
Решение:
1.Единогласно было принято решение оказывать содействие в реализации годовых задач ДОУ, принимать активное участие в воспитательно-образовательном процессе в рамках новой ФОП ДО.                                                                                                                             2. Информацию о переходе на ФОП ДО принять к сведению,
 проводить разъяснительную и консультативную работу среди родителей (законных представителей) ДОО.                                                                                                          3.Информацию об организации питания принять к сведению.